Câmara jluntcipal be Caácaí/el
C&WMKRAl DE CASCAVEL

icebi em -^H/si/O--

r,Í:,:a^;S,.,i (Autores: Vereadores)

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO N°X>2. , DE 2014.

Indicam providências para solucionar problemas
relatados pela população cascavelensc por meio do
Georreferenciamento da Câmara Municipal de
Cascavel.

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

Os Vereadores, com assento nesta Casa Legislativa e no uso de suas atribuições que lhe confere
o art. 116 do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência que seja submetida a presente
Indicação para leitura e conhecimento do Plenário e depois despachada ao Exmo. Senhor
Prefeito do Município de Cascavel, solicitando as seguintes medidas de interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Companhia de Engenharia de Transporte e
Trânsito - Cettrans, determine:

Estudo para melhoria do trânsito na Rua Antônio Damian, na divisa entre os
bairros Claudete e Novo Milênio, tendo em vista o constante fluxo de pedestres e
a falta de Calçadas, inclusive na ponte que divide os dois bairros;
Fiscalização de estacionamento Irregular na Rua João de Matos, próximo ao
número 831, onde constantemente é desrespeitado o fluxo dos pedestres;

Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Obras Públicas, providencie:

Solicita o recape completo do asfalto na Rua do Comércio, próximo ao número
283, no Bairro Maria Luiza.
Solicita asfalto na Rua Delfim Moreira, e ruas circunvizinhas, no bairro
Presidente.

Que seja asfaltada a rua marechal Rondon, próximo a BR 467, além da roçada do
mato e que seja feita um novo acesso para a rodovia, tendo em vista que a atual
não tem condições de segurança, inclusive com placas encobertas pelo mato.
Que seja asfaltada a Rua Watkins Glen, próximo ao número 242, no bairro
Interlagos.
Que a Rua Santo Agostinho e ruas circunvizinhas sejam asfaltadas, e que seja
analisada junto à população que reside no bairro às melhorias precisas.

Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Meio Ambiente, providencie:

Rua Pernambuco, n° 1.843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná. Fone: (45) 3321-8800
Fax: (/0y3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br-E-maü: admin@camarapascavef.pr.gov.br

^

Câmara Jftunictpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

I. Efetuar a fiscalização e a limpeza da Rua São Francisco de Assis, próximo a Rua
do Cowboy, onde vários tipos de objetos são jogados, causando riscos aos
moradores vizinhos.

4. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Planejamento, providencie:

I. Fiscalização das calçadas na Rua Cipestre, esquina com a Rua Alamo, e caso seja
preciso que se aplique a lei das Calçadas.

É a Indicação. Sala de Sessões.
Cascavel, 24 de março de 2014.

JUSTIFICAÇÃO

A presente proposta legislativa visa atender a população que, por meio do
eorreferenciâmento indica as demandas da cidade abs Nobres Edis, esperando providências.

7 Jãfméyãsatí?

Rua Pernambuco, n° 1.843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná. Fone: (45) 3321-8800
Fax: (45) 3321-8881 -www.camaracascavel.pr.gov.br- E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br